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1 Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno hned z několika důvodů. Když jsem

přemýšlel, v jakém oboru ji psát, vzpomněl jsem si na studentskou praxi, kterou

jsem absolvoval u Okresního soudu v Táboře. Jako veřejnost jsem se účastnil

mnoha soudních civilních řízení, procházel jsem spisy k případům, konzultoval

případy se soudci a pokoušel se udělat na daný případ rešerše. Civilní proces tedy

byla jasná volba. Dá se říci, že k naplnění jednotlivých subjektivních práv je

procesní právo důležité, neboť ve sporech se rozhoduje o to, zda právo hmotné bude

či nebude naplněno. Jak bylo řečeno na první přednášce z předmětu Civilní proces

„Pokud chcete být ve sporu úspěšní, musíte znát pravidla hry.“ Nejdůležitější

součástí civilního procesu je dokazování, neboť je základem pro skutkový stav

rozhodnutí v meritu věci, o které je veden spor. Po procházení názvů témat

diplomových prací, které se týkaly dokazování v civilním procesu, nebylo nalezeno

téma, které by komplexně rozebíralo výslech účastníka před civilním soudem.

Přitom právě tento důkazní prostředek jsem na své praxi viděl několikrát. Tento

důkaz je beze sporu předmětem úvah a rozborů mnoha odborníků z praxe.

Cílem diplomové práce je představit tento důkaz v širší rovině, různé

náhledy na něj a popsat jeho historické kořeny, jeho provádění a upozornit, že ač se

v současném pojetí jedná o důkaz podpůrný, není zcela zanedbatelný. Vždyť jsou

to právě účastníci, kteří o dané věci vědí nejvíce. V civilním řízení se jedná o jejich

práva a tímto mohou osobně dokázat, jaký je skutkový stav. I tento důkazní

prostředek může mít vliv na to, zda se účastníkům podaří tvrzené skutečnosti

prokázat, či nikoliv. Dále je zmíněno, jak bude vypadat tento důkaz v pojetí

věcného záměru civilního řádu soudního.

Práce je rozdělena na 6 hlavních kapitol. Přičemž první kapitola je úvod a

šestá je závěr. Druhá kapitola se věnuje obecně dokazování v civilním procesu a

vysvětluje zásady, kterými se civilní proces řídí. Třetí kapitola upozorňuje na

teoretické přístupy k výslechu účastníka v současném OSŘ. V podkapitolách je

vysvětlen zásadní rozdíl mezi tvrzením účastníka a výslechem účastníka jako

důkazem v civilním řízení a subsidiaritu tohoto důkazu a porovnání s úpravou

tohoto důkazu v historii, především za první republiky. Dále je popsáno pojetí

tohoto důkazu ve věcném záměru nového civilního řádu soudního a právní úprava

důkazu v jiných právních řádech. Též je upozorněno na povinnost mlčenlivosti,

kterou nelze při výslechu účastníka opomenout. Jsem si vědom, že výslech jako
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takový se prolíná i do jiných vědních oborů. Takovým oborem je i psychologie,

proto jedna z podkapitol ukazuje výslech z pohledu psychologického.

Čtvrtá kapitola se věnuje tomu, jak se výslech účastníka dle současné právní

úpravy provádí, co je k němu vše zapotřebí, jaké typy otázek mohou být účastníkovi

kladeny a jak musí být účastník před výslechem poučen. Nabízí se možnost

porovnání poučení s trestním řádem, proto je také uvedeno. Zahrnuta je i

protokolace tohoto důkazu, následky toho, že se dotyčný účastník nedostaví

k výslechu, i specifika výslechu statutárního zástupce právnické osoby a výslechu

nezletilého jako prostředku ke zjišťování názoru nezletilého dítě. V páté kapitole je

uvedena úprava výslechu účastníka podle ZŘS včetně některých konkrétních

nesporných řízení. Pro větší přehlednost a orientaci v práci odkazuji v textu

průběžně na čísla kapitol. U některých témat je popsáno, co jsem v rámci praxe na

okresním soudu viděl.

Co se týká zdrojů, které tvoří základ celé práce, zaměřil jsem se především

na dostupné komentáře k zákonům a na učebnice od odborníků na civilní proces.

Čerpal jsem též z odborných článků a pokusil jsem se práci obohatit o judikaturu,

která s příslušnou kapitolou souvisí. Zdroje jsem použil jak současné, tak

historické. Právě při pročítání historické odborné literatury jsem narazil na institut

přísahy, který byl v době josefínské zcela běžný a částečně se dochoval v civilním

řízení až do roku 1950. Proto ho představím a upozorním na jeho přesah do

současnosti. Pro práci jsem použil metody deskripce, analýzy, explanace a částečně

komparace.
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2 Obecné otázky dokazování

O dokazování hovoříme jako o „páteři“ civilního procesu. Právně upraveno

je především zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve III. části nazvané

„Řízení v I. stupni“, v hlavě druhé, která nese název Dokazování. Pokud má být

zachována ústavně zakotvená zásada spravedlivého procesu, musejí být tato

pravidla dodržována. Podle profesorky Winterové můžeme dokazování definovat

jako „…právem upravený postup soudu směřující k utvoření potřebných skutkových

poznatků o rozhodných skutečnostech.“1 Dle doktora Svobody „dokazování

představuje právem a procesními zvyklostmi upravený postup soudu a účastníků,

jehož účelem je získání poznatků důležitých pro meritorní či jiné rozhodnutí soudu

nebo pro další procesní postup soudu nebo účastníků.“2 Podle doktora Hromady je

dokazování „činností, jejímž prostřednictvím je vytvářen úsudek soudu, zda tvrzená

rozhodná skutečnost je pravdivá, či nikoliv.“3

Účelem dokazování je získání nejvíce rozhodujících skutečností, které soud

použije pro rozhodnutí v meritu věci, přičemž soud vychází ze skutkových

a právních poznatků, jež byly získány v průběhu dokazování. Tyto poznatky učiní

během soudního jednání.4 Hlavním cílem dokazování je zjištění co nejvíce

poznatků o rozhodných skutečnostech, aby mohlo dojít k rozhodnutí v meritu věci.

Pro účely civilního procesu používáme pojem „zjištěný skutkový stav“. Ten má

vyjádřit, že soud rozhoduje pouze na základě těch skutečností, jež byly v průběhu

řízení zjištěny. Z judikatury vyplývá, že pokud soud čte či konstatuje obsah

soudních rozhodnutí nebo odborný názor na řešení projednávané věci, nejde v

žádném případě o dokazování.

2.1 Důkazní břemeno

Dalším důležitým pojmem v civilním řízení je důkazní břemeno. Ve

sporných věcech je rozhodování bez důkazního břemene nemyslitelné. Profesor

Macur jej definuje jako „procesní odpovědnost účastníka řízení za výsledek

dokazování.“5 Platí zde povinnost, že dokazovat má strana, která dané skutečnosti

1 WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 5. aktualizované

vydání, doplněné o předpisy evropského práva. Praha: Linde Praha, a. s., 2008, s. 249.
2 SVOBODA, Karel. Dokazování. Praha: ASPI, 2009, s. 12
3 HROMADA, Miroslav. In: ZAHRADNÍKOVÁ, Radka a kol. Civilní právo procesní. 3.

aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018, s. 225
4 WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. 6. vyd. Praha: Linde Praha, a.s., 2011, s.223
5 MACUR Josef. Důkazní břemeno v civilním soudním řízení. Brno: Masarykova univerzita, 1995,

s. 8; srov. stejný závěr vyplývá z Rozhodnutí NS ČR sp. zn 23 Cdo 1711/2016
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tvrdí. Povinnost soudu není shánění a vyhledávání důkazů k prokázání dané věci.

Toto pravidlo je projevem zásady projednací, o níž se zmíním v kapitole 2.2.4.

Důkazní břemeno jde za stranou, pro niž je důležité, aby daná skutečnost byla

soudem prokázána jako pravdivá.

Důkazní břemeno je tradičně děleno na subjektivní a objektivní, přičemž

subjektivní vyplývá z objektivního. Subjektivní určuje, kdo má navrhnout důkaz,

koho má soud vyzvat k označení důkazu a uplatňuje se během řízení. Objektivní

naproti tomu určuje, kdo má nést následky stavu „non liquet,“ a uplatní se při

rozhodnutí. Tento stav znamená nedostatečné skutkové zjištění. K takovému stavu

dochází, když účastník sice přednesl svá tvrzení o rozhodné skutečnosti, ale soud


[…]


Z ustálené judikatury vyplývá, že rozhodne-li soud o věci samé bez výslechu

účastníka, nemůže se v žádném případě jednat o takový postup, kterým by

účastníkovi byla odňata možnost jednat před soudem. Neprovedení tohoto důkazu

mu nijak nebrání vyjádřit se k věci.

Domnívám se, že se nedá souhlasit s názory, že tento důkaz je nadbytečný,

a to z důvodu, že účastník bude hovořit zkresleně vzhledem k vlastnímu zájmu o
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věc. Naopak se počítá s tím, že účastník vyjádří svůj subjektivní pohled. Jak už bylo

několikrát uvedeno, jsou to právě účastníci, kteří toho o dané věci vědí nejvíce a

mohou nabídnout svůj pohled. Z žádného ustanovení občanského soudního řádu

neplyne, že by v rámci hodnocení důkazů musel být tento důkaz pro soud méně

významný či nevěrohodný. Jako důkaz mohou sloužit všechny prostředky, jimiž lze

zjistit stav věci, a žádnému důkazu, s výjimkou veřejné listiny, není předem dána

určitá právní síla.

Ve sporném řízení musí účastník s výslechem souhlasit. Souhlas není

vyžadován u řízení podle ZŘS, která jsou ovládána vyšetřovací zásadou. Účastník

řízení nesmí být v žádném případě nucen proti své vůli vypovídat. To, že se

rozhodne nevypovídat, má případný dopad na jeho nároky a možné neprokázání

jeho tvrzení. Otázkou stále zůstává, pokud se nedostaví účastník k jednání a je např.

předveden, jak moc efektivní bude jeho výslech a zda bude chtít vypovídat.

Účastník musí být poučen o tom, že má vypovídat pravdu a nic nezamlčovat. Na

rozdíl od svědka nemůže být stíhán za křivou výpověď. Statutárního zástupce

právnické osoby lze vyslýchat pouze jako účastníka řízení, nikoli jako svědka.

V řízeních, ve kterých je to zapotřebí, zkoumá soud názor nezletilého dítěte. Tento

názor může být zjištěn i výslechem nezletilého, který je velmi specifický.

Nezjišťuje se jím ani skutkový stav věci, nýbrž přání a názory dítěte.

Při výslechu účastníka je nutné zdůraznit roli soudce provádějícího výslech,

který přímo v jednací síni pozoruje chování účastníka. Je zapotřebí, aby si soudce,

alespoň z části, všímal neverbálních projevů účastníka. Poznatky získané přímým

pozorováním vyslýchaného mohou významně přispět k hodnocení výpovědi.

Můžeme tedy shrnout, že pro výslech účastníka ve sporném řízení je

základní otázkou jeho subsidiarita, resp. plnohodnotnost a zákaz donucovat

k výpovědi. Věcný záměr, kromě jiného, hodlá přístup k tomuto důkazu změnit.

Nově by byl vnímán jako plnohodnotný důkaz, což bude do budoucna velmi

zajímavá otázka.
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Resumé

Die Diplomarbeit stellt den Beweis "die Parteivernehmung" in breiterem

Sinn vor sowie verschiedene Fachansichten an den Beweis. In der rechtlichen

Regelung des Zivilprozess handelt es sich um den Beweis von nur unterstützendem

Wert. Zu dem Bestandteil der Diplomarbeit gehört die Judikatur.

Die Diplomarbeit besteht aus 6 Hauptkapiteln. Das erste Kapitel ist die

Einleitung und sechste Kapitel ist der Abschluss. Zweite Kapitel widmet sich dem

Beweisverfahren im Zivilprozess allgemein und erklärt die Grundsätze, nach denen

es geregelt wird. Das dritte Kapitel behandelt die theoretischen Einstellungen zur

Parteivernehmung in der gegenwärtigen Zivilprozessordnung in der Tschechischen

Republik. In den Unterkapiteln befinden sich die Grundunterschiede zwischen der

Parteianhörung und der Parteivernehmung. Die Parteianhörung ist kein

Beweismittel im Zivilprozess. Die Voraussetzung dieses Beweises ist die

Subsidiarität, die bereits Professor Hora zu der Zeit der Ersten Republik

beschrieben hat. Ferner wird in der Diplomarbeit die rechtliche Regelung in den

anderen Rechtsordnungen untersucht, z.B. in Deutschland, Österreich, sowie die

Rechtsauffassung im sachlichen Vorhaben der neuen Zivilprozessordnung in

Tschechischer Republik. Dieses Kapitel befasst sich auch mit der Besonderheiten

bei der Vernehmung von Minderjährigen. Eine Besonderheit dieser Arbeit ist das

Institut des Eides und die eidliche Aussage. Im tschechischen Gebiet war dieses

Institut bis zum Jahr 1950 üblich. In anderen Rechtsordnungen z.B. in Österreich

wurde es bis jetzt erhalten. Die Vernehmung kann auch von dem Sichtpunkt der

Psychologie untersucht werden. In der Diplomarbeit wird diesem Thema das

Kapitel "Psychologische Aspekte der Vernehmung" gewidmet.

Das vierte Kapitel behandelt die Durchführung der Parteivernehmung in der

gegenwärtigen Gesetzgebung der Tschechischen Republik. In diesem Kapitel sind

Belehrung des Teilnehmers vor der Vernehmung, Vergleich mit dem

Strafprozessverfahren und Protokollierung eingeschlossen. Ferner werden hier die

Folgen für den Fall angegeben, wenn der Teilnehmer zur Vernehmung persönlich

nicht erscheint. Dieses Kapitel befasst sich auch mit der Vernehmung des

satzungsgemäßen Organs der juristischen Person. Das fünfte Kapitel beinhaltet

auch die Parteivernehmung in dem nicht streitigen Verfahren, z.B. in dem

Mündigkeitsverfahren. Im Gegenteil zu dem streitigen Verfahren ist die

Zustimmung des Teilnehmers mit der Vernehmung nicht verlangt.
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