Katedra občanského práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Lukáš Honsa

Název diplomové práce: Výslech účastníka jako důkaz v civilním soudním řízení

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Téma diplomové práce je individuální, autor si jej zvolil sám. Dalo se tedy očekávat, že jej zajímá, a napsaná práce to potvrzuje.

Autor se na téma soustředí a nevyplňuje práci postradatelnými obecnými výklady o civilním procesu či jeho vývoji. Po úvodu a kapitole o základních zásadách týkajících se dokazování se ve třech kapitolách a řadě podkapitol věnuje snad všem otázkám a problémům, jež s výsledkem účastníka souvisejí, a to v přiměřené míře podrobnosti. Např. sporné subsidiární povaze výslechu účastníka se věnuje nejen na dvou a půl straně v příslušné podkapitole, ale i v podkapitolách informujících o tomto důkazu v jiných právních řádech či v návrhu věcného záměru civilního řádu soudního. Zabývá se i otázkami méně obvyklými, jako třeba přísahou či psychologickými aspekty výslechu.

Autor pro napsání diplomové práce použil slušné množství literatury a soudních rozhodnutí. Nevyhýbal se ani cizojazyčným textům, byť jde vedle právních předpisů spíše o internetové články. Díky tomu mohl podat základní a velice zajímavé informace nejen o rakouské, německé či švýcarské úpravě, ale i o úpravě slovenské, polské, italské a francouzské.

Metoda práce je převážně popisná a kompilační, někdy autor vyslovuje vlastní názory a postřehy a stručně je vysvětluje.

Jediným negativem je nepříliš elegantní autorův jazyk (např. místy nevhodný slovosled ve větách), ale není to negativum nikterak výrazné a u studenta je lze považovat za omluvitelné. Autor se v praxi jistě časem „vypíše“. Text je nicméně dobře srozumitelný a bez čtenějších jazykových chyb.

Snahu autora i její výsledek velice oceňuji, a proto diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a zatím navrhuji klasifikovat stupněm **výborně** nebo **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě:

Z výpovědi účastníka vyplyne nová informace o tom, že několik dní před písemným vytknutím vad vytknul vady ústně (v důsledku svého právního omylu to dosud nepovažoval za významné, a proto to ani netvrdil). Soud má za to, že písemná reklamace byla opožděná, avšak ústní by nebyla. Jak s onou novou informací naloží?

V Plzni dne 21. 5. 2019